PAGE
2

    РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ
БЕЛОРУССКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
БАНКОВСКИХ И ФИНАНСОВЫХ РАБОТНИКОВ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26   августа 2015 года                            № 90-1                                         г. Минск
О состоянии заключения   коллективных

договоров  в организациях Банковско-

финансового профсоюза

В соответствии с постановлением Президиума Совета Федерации профсоюзов Беларуси от 24.07.2015 г. №305  «О состоянии заключения коллективных договоров в членских организациях ФПБ и их организационных структурах» Президиум Республиканского комитета  Белорусского профессионального союза  банковских и финансовых работников  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя Республиканского комитета Профсоюза  Коротиной А.Н. «О состоянии заключения коллективных договоров в организациях Банковско-финансового профсоюза».
2. В целях  оказания практической  и методической помощи первичным профсоюзным организациям по вопросам формирования и заключения коллективных договоров в организациях Банковско-финансового профсоюза  утвердить следующий состав  рабочей группы при Республиканском комитете Профсоюза:
Коротина А.Н. – заместитель председателя Республиканского комитета Профсоюза;

Ивашко Д.В. – главный специалист по правовой и международной работе Республиканского комитета Профсоюза;
Зеленевский П.Н. – главный специалист – представитель по Минской области Республиканского комитета Профсоюза;
Шипунова Г.В. – председатель Брестской областной организации Профсоюза;
Парчевская С.Ю. – председатель Витебской областной организации Профсоюза;

Жигарь В.А. – председатель Гомельской областной организации Профсоюза;

Десятниченко О.А. – председатель Гродненской областной организации Профсоюза;

Денисов В.В. – председатель Могилевской областной организации Профсоюза.

3. Республиканскому комитету, областным советам Профсоюза:
3.1.продолжить работу по заключению до 1 января 2016 г.  коллективных договоров в каждой организации, где созданы первичные профсоюзные организации;

3.2.продолжить мониторинг состояния и организации коллективно-договорного регулирования в организациях отраслевого профсоюза;

3.3.оказывать  практическую  и методическую помощь объединенным, первичным профсоюзным организациям по заключению новых  и перезаключению действующих  коллективных договоров;

3.4.осуществлять контроль  за проведением мероприятий по принятию и подведению итогов выполнения коллективных договоров;

3.5.проводить регулярный сбор и анализ актов выполнения коллективных договоров;

3.6.проводить  предварительную экспертизу коллективных договоров на предмет соответствия их законодательству, Генеральному, отраслевому (тарифному) соглашениям с направлением в объединенные, первичные профсоюзные организации письменных заключений;
3.7.продолжить работу по обучению профсоюзных кадров и актива по заключению коллективных договоров и коллективно-договорному регулированию трудовых отношений в организациях;

3.8.обеспечить взаимное участие сторон социального  партнерства в проводимых семинарах, конференциях  по трудовым и социально-экономическим вопросам.
4.Областным, объединенным   и первичным профсоюзным организациям:

4.1.рассмотреть  в течение  III  квартала на заседаниях руководящих органов вопрос о состоянии заключения коллективных договоров  и коллективно-договорного регулирования  трудовых отношений;
4.2.продолжить работу по защите социально-экономических прав и интересов работников организаций, используя на практике имеющийся положительный  опыт коллективно-договорной работы;
4.3.усилить контроль за соблюдением норм трудового законодательства  и гарантий, закрепленных отраслевым (тарифным) соглашением, коллективным договором;
4.4.проводить активную работу  по информированию членов профсоюза  о роли отраслевого (тарифного) соглашения, коллективных договоров в защите трудовых и социально-экономических прав и интересов работников, в том числе об имеющихся дополнительных льготах и гарантиях, произведенных выплатах в соответствии с коллективными договорами.
5. Контроль за выполнением      настоящего постановления    возложить на заместителя   председателя   Республиканского комитета Профсоюза Коротину А.Н.
Председатель

Банковско-финансового  профсоюза                                              А.Л. Лихтарович